DIÁRIO OFICIAL Nº 36.259  75Quarta-feira, 11 DE JUNHO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
IGUALDADE RACIAL E DIREITOS
HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 132 DE 10 DE JUNHO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, pu-
blicado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE
Nº 36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO a PORTARIA CONJUNTA SEMAS/SEIRDH Nº 729/2025 DE
25 DE MARÇO DE 2025, publicada no DOE Nº 36.173 DE 26/03/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/2772894;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR o sr.WAGNER CARRERA DOS SANTOS, na condição de
colaborador eventual, responsável pela condução de veículo institucional,
a sair de Belém/PA para o município de Santa Luzia do Pará, no período de
10 a 13 de junho de 2025, viabilizando a participação desta Secretaria, na
pessoa do servidor Aldenilson Abreu, na reunião de Consulta Livre, Prévia
e Informada do REDD+ Pará, a ser realizada no dia 10 a 13 de junho de
2025.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, (3,5 DIÁRIAS),
no valor unitário de R$ R$ 247,07 (duzentos e quarenta e sete reais e sete
centavos) conforme nível II do Decreto supracitado, totalizando a impor-
tância de R$ 864,75 (Oitocentos e sessenta e quatro reais e sententa e
cinco centavos).
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exer-
cício.

Protocolo: 1208331
PORTARIA Nº 131 DE 09 DE JUNHO 2025 – GAB/SEIRDH.
A Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos – SEIRDH
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei n° 9.888 de
05, de abril de 2023, publicado no D.O.E. nº 35.354 de 06 de abril de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 3.792, de 22/03/2024, pu-
blicado no DOE nº 35.757 de 25/03/2024 e o Decreto publicado no DOE
Nº 36.205 de 22/04/2025;
CONSIDERANDO o Processo nº 2025/ 2786562;
RESOLVE:
 I – AUTORIZAR a sra. REGIANE FERREIRA GONÇALVES, na condição de
colaboradora eventual, sair da cidade de Igarapé Miri para Belém/PA, no
período de 26 a 28/06/2025, a fim de participar da 5ª Conferência Estadual
de Direitos da Pessoa LGBTQIA+ , a ser realizada nos dias 27 e 28 de junho
de 2025, por este órgão.
II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 02 (duas) e ½
(meia) diárias no valor unitário de R$ R$ 247,07 (duzentos e quarenta
e sete reais e sete centavos) conforme nível II do Decreto supracitado,
totalizando a importância de R$ 617,68 (Seiscentos e dezessete reais e
sessenta e oito centavos);
II- Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data do retorno
da viagem.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EDILZA JOANA FONTES
Secretária de Estado de Igualdade Racial e Direitos Humanos, em exer-
cício.

Protocolo: 1208265

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO 002/2025.
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024 -SEIRDH.
Processo Administrativo Eletrônico: 2024/921141
APOSTILAMENTO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 015/2024, CELE-
BRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDADE RACIAL E DI-
REITOS HUMANOS E A EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE
ENERGIA LTDA.
O Estado do Pará, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE IGUALDA-
DE RACIAL E DIREITOSHUMANOS - SEIRDH, inscrita no CNPJ sob o nº
50.452.946/0001-67, com sede na Av. Presidente Vargas nº 1020, Bairro
da Campina, CEP 66017-000, Belém - PA, neste ato representado pela
Secretária de Estado, o Exma. Dra. EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES,
brasileira, solteira, inscrito no CPF/MF 096.998.482-00, residente e do-
miciliada nesta cidade, e a EMPRESA EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA
DE ENERGIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 04.895.728/0001-80, com sede na
Rodovia Augusto Montenego km 8.5, s/n, Bairro: Coqueiro, Belém - PA,
CEP 66.823-010.
OBJETO: Constitui objeto do presente termo de apostilamento contratual
a alteração da dotação orçamentária, que passará a constar o seguinte:
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
NATUREZA DE DESPESA: 339039. 4 3 - 0 0 2 1 5 6

PLANO INTERNO: 4110008338C
CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 39101.14.122.1297.8338;
AÇÃO: 292872
FONTES: 01500000001; 02500000001; 02501000001, 02502000000.
Belém, 10 de junho de 2025.
EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES
Secretária de Estado da Secretaria de Igualdade Racial e Direitos Huma-
nos.

Protocolo: 1208305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DAS
MULHERES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES - SEMU
ATO AVISO DE DISPENSA – COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº. 007/2025
 A SECRETARIA DE ESTADO DAS MULHERES – SEMU, através de sua coor-
denadora de cotação eletrônica, comunica a data de abertura de licitação
na modalidade COTAÇÃO ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO por LOTE,
para Contratação de empresa para fornecimento de lâmpadas e itens se-
melhantes, para atender a necessidade da Secretaria de Estado das Mu-
lheres - SEMU, conforme condições, quantidades e exigências estabeleci-
das no Edital e Termo de Referência DATA DE ABERTURA. 18/06/2025, às
10:00 horas (horário local) no site http://web.banparanet.com.br/. Edital
encontra-se acessível nos sites: http://www.semu.pa.gov.br (link licita-
ções) e https://www.compraspara.pa.gov.br/. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Coordenadoria de Licitações
e Contratos da SEMU, situado na Av. Governador José Malcher, 2803 - A,
São Braz, Belém -PA, das 08:00 às 12:00 horas.
Lillian Witte Nogueira de Oliveira
Coordenadora de Cotação Eletrônica

Protocolo: 1208276

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº 259/2025-SEMU, DE 10 DE JUNHO DE 2025. A SE-
CRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DAS MULHERES, no uso das atribuições
que lhe são conferidas através da PORTARIA Nº 211/2023-SEMU de 13 de
novembro de 2023, publicado no DOE 35.608 de 14 de novembro de 2023;
RESOLVE: Conceder Férias regulamentares aos servidores desta SEMU

Matricula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
57190018/3 PHILLIPE ALENCAR DE VILHENA 2024/2025 15/07/2025 a 29/07/2025
57224205/7 KEYLA MARISIA VALE DOS SANTOS 2024/2025 17/07/2025 a 31/07/2025
54185843/4 TELMA MARIA MEDEIROS DE LIMA 2024/2025 01/07/2025 a 30/07/2025
55586288/1 JEAN DA SILVA BARBOSA 2024/2025 07/07/2025 a 05/08/2025
5980003/1 NIVIA PINTO COSTA 2024/2025 17/07/2025 a 31/07/2025

8084710/2 FERNANDO JOSÉ FOLHA DO VALE
JUNIOR 2024/2025 07/07/2025 a 17/08/2025

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS, Secretária Adjunta de Es-
tado das Mulheres

Protocolo: 1208548

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

Portaria nº 077/2025 - DAF/SEDEME de 10 de junho de 2025
Nome:Luziane Sena Abreu/Matricula:nº 5946200/Cargo/Função:Diretor/
Lotação:COOP/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Periodo:06 a
08/06/2025/Valor unitário:R$ 247,07/Diária:2,5(duas e meia)/Importân-
cia a ser paga:R$617,67/Objetivo:Participar do evento Feira de Negócios
– Fest Commerce 2025 na ACA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº 078/2025 - DAF/SEDEME de 10 de junho de 2025
Nome:Walenda Tostes do Mar Pimentel/Matricula:nº 5904334/5/Cargo/
Função:Coordenador de Nucleo/Lotação:NPLAM/Origem:Belém-PA/Desti-
no:Marabá-PA/Periodo:04 a 05/06/2025/Valor unitário:R$ 247,07/Diária
Complemetar:1,0(uma)/Importância a ser paga:R$247,07/Objetivo:Parti-
cipação em evento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Ericka do Socorro de Lima Barbosa do Nascimento
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1208612